Item. Augustinus, in libro *De doctrina christiana* fatum dicit nihil esse : et si mathematici aliquando vera de futuris prænuntiare videntur, dicit hoc fieri arte dæmonum ad deceptionem fidelium.

Item. Si est fatum; aut est causa, aut causatum. Non causatum, quia hoc regulatur fato, ut dicunt mathematici. Si causa; aut inferior, aut superior. Non inferior, quia illa sunt calidum, frigidum, humidum et siccum : quorum nullum est fatum. Non superior, quia causa superior est cœlestis circulus cum suo motu quod Mathematici non dicunt esse fatum, sed esse fati factivum. Fatum ergo nihil est.

Item. Res non habent nisi duplex esse, ut dicit Augustinus : scilicet in causa prima, in qua sunt vita et lux, quorum neutrum est fatum; et in se ipsis. Sed esse rei in se ipsa non est fatum, ut dicunt Mathematici, sed potius regulatur a fato. Ergo fatum nihil est.

Item. Augustinus dicit quod inferiorum causam sufficit dicere voluntatem Dei, quia omnia fiunt Dei voluntate, vel permittuntur. Voluntas autem Dei non est fatum. Ergo fatum nihil est.

Item <sup>1</sup>. Omne quod habet esse, tenet ordinem ut dicit Boetius. Sed fatum non tenet ordinem, quia videmus indignos exaltari, et dignos dejici, quod inordinatum est; cum ergo fatum circa talia esse ponatur fatum nihil esse videtur.

Item. Si fatum est effectus circuli cœlestis, ea quæ sunt unius circuli, videntur esse unius fati. Sed Jacob et Esau ex uno concubitu Isaac concepti sunt, et sic videntur esse unius circuli; et tamen non fuerunt unius fati, sicut consequens probavit eventus. Ergo fatum nihil videtur esse.

## ARTICULUS II.

### *Quid sit fatum.*

Secundo quaritur quid sit fatum. Boe-

<sup>1</sup> Parm. : Item. Si fatum habet esse, tenet ordinem. Cum ergo fatum non teneat ordinem, quia videmus indignos exaltari, et dignos dejici,

tius enim IV *De consol.*, dicit quod fatum est « dispositio inhærens mobilibus, per quam providentia suis quæcumque tribuit ordinibus (a). » Hermes autem Trimegistus dicit quod fatum quod Græci « imarmenem » dicunt, est « complexio causarum singulis temporaliter distribuens quæ sacramento deorum cœlestium sunt præordinata.

Respondeo quod fatum multipliciter dicitur. Uno modo dicitur fatum mors dispositione periodorum inducta : sic dicitur in Claudiano :

Livor post fata quiescit :

et hoc modo decursum vitæ tribus deabus fatalibus Platonici tribuebant, inceptio-nem scilicet Clotho, Lachesi progressum, et conclusionem termini Atrope, sicut dicitur :

Clotho colum portat, Lachesis trahit, Atropos  
[occat.